los rectores de los establecimientos educativos que por necesidades del servicio 
vienen atendiendo más de una jornada escolar, definirán y desarrollarán, con el 
apoyo de las entidades territoriales certificadas, estrategias o actividades para 
cumplir con las treinta (30) horas semanales y las mil doscientas (1.200) horas 
anuales definidas para la educación básica secundaria y media en el artículo 2o. del 
presente decreto, las cuales distribuirá el rector a los docentes de la institución, al 
comienzo de cada año lectivo en forma diaria o semanal, dentro o fuera de los